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ÖZ 

 
Amaç: Bu çalışmanın amacı temizlik görevlilerinde vücut farkındalığı, kas-iskelet sistemi problemleri ve 
yorgunluk arasındaki ilişkiyi araştırmak idi. Gereç ve Yöntem: Sosyo-demografik bilgiler (yaş, cinsiyet, medeni 
durum vb.) kaydedildi. Katılımcıların vücut farkındalıkları Vücut Farkındalığı Anketi (VFA) ile, kas-iskelet 
sistemi sorunları Cornell Kas-iskelet Sistemi Rahatsızlıkları Ölçeği (CKİSRÖ) ile, yorgunluk düzeyleri Yorgunluk 
Şiddeti Ölçeği (YŞÖ) ile değerlendirildi. Sonuçlar: Çalışma 63 kadın ve 75 erkek olmak üzere toplam 138 
katılımcı ile tamamlandı. Katılımcıların VFA ile CKİSRÖ toplam puanı ve alt boyutları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir ilişki olmadığı bulundu (p>0,05). Benzer şekilde VFA ile YŞÖ ortalama puanı ile toplam puanı 
arasında da istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olmadığı saptandı (p>0,05). Ancak CKİSRÖ’nün omurga, üst 
ekstremite, alt ekstremite alt boyutları ve toplam puanı ile YŞÖ ortalama ve toplam puanları arasında zayıf 
düzeyde pozitif yönde istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulundu (p<0,01). Tartışma: Temizlik 
görevlilerinin kas-iskelet sistemi sorunları ile yorgunluk arasında oldukça anlamlı bir ilişkinin varlığı, bu iki 
parametrenin rehabilitasyon uzmanları tarafından değerlendirilmesinin önemini ortaya koymuştur. 

 Anahtar Kelimeler: Sağlık bilgisi; ağrı algısı; yorgunluk 

 
ABSTRACT 

Purpose: The aim of this study is to investigate the relationship between body awareness, musculoskeletal 
problems and fatigue among cleaners. Material and Method: Socio-demographic information (age, gender, 
marital status etc.) was recorded. Participants' body awareness was assessed with the Body Awareness 
Questionnaire (BAQ), musculoskeletal system problems were assessed with the Cornell Musculoskeletal 
Disorders Scale (CMDS), fatigue levels were assessed with the Fatigue Severity Scale (FSS). Results: The study 
was completed with a total of 138 participants, 63 females and 75 males. It was found that there was no 
statistically significant relationship between the participants' BAQ and the CMDS total score and sub-
dimensions (p>0,05). Similarly, it was found that there was no statistically significant relationship between 
the BAQ and the FSS mean and total score (p>0,05). However, it was found that there was a weak positive 
statistically significant relationship between the CMDS spine, upper extremity, lower extremity sub-
dimensions and total score and the FSS mean score and total scores (p<0,01). Conclusion: The existence of 
a highly significant relationship between musculoskeletal problems and fatigue in cleaning workers has 
revealed the importance of the evaluation of these two parameters by rehabilitation specialists. 

Keywords: Health knowledge; pain perception; fatigue. 
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Vücut farkındalığı; kişinin kendilik ve toplumsal bilinci, 

vücut algısı, benlik saygısı, duygusal ve bilişsel durum 

farkındalığı, kişilik özellikleri, sosyal ve kültürel bağlamda 

inançları, sosyal hayatı gibi çok çeşitli etkenlerle ilişkilidir 

(Miller ve ark., 1981).  Vücut farkındalığı, vücutta oluşan 

normal ya da anormal süreçlerin farkına varmaya 

odaklanan bir kavramdır. Vücut farkındalığı en kapsamlı 

anlamıyla bireyin vücut parçaları ve boyutları ile ilgili 

toplam bilincinin fiziksel ve emosyonel yönünün 

göstergesidir. Biyolojik ve emosyonel işaretleri 

betimleyebilme becerisine dayanır (Bakal ve ark., 1999; 

Erden ve ark., 2013). Vücut farkındalığı mental 

fonksiyonlar ve zihinsel süreçlerle değişebilir (Shields ve 

ark., 1991). Vücut farkındalığında ilk aşama bireyin kendi 

vücudunu fiziksel, emosyonel ve bilişsel olarak 

kabullenmesi ve vücut tepkilerini fark etmesidir (Mehling 

ve ark., 2011). Bu bağlamda farkındalık sağlığın 

korunmasında da önemli bir belirleyici olarak 

düşünülebilir. Nitekim COVID 19 pandemisinde temizlik 

çalışanlarının virüs ve sonuçları konusunda bilgi 

düzeylerinin yeterli olmadığı bu durumunun ise sağlığı 

olumsuz etkilediği gösterilmiştir (Jeleff ve ark., 2022). 

Tahran'da resmi olmayan atık geri dönüşümü işçileri 

arasında sağlıklı ve güvenli davranışların pek yaygın 

olmadığı gösterilmiştir (Ghaedrahmati ve ark., 2023). 

Bununla birlikte temizlik görevlilerinin, solunum 

problemleri, öksürük, ishal, kusma, vücut ağrısı, sırt ağrısı, 

bacak ağrısı, eklem ağrısı ve göz problemleri gibi işleriyle 

ilişkili mesleki tehlikelerin kendi deneyimlerinden ve 

önceki bilgilerinden kaynaklı belirli bir farkındalığa sahip 

oldukları ancak farkındalıklarının artmasına yönelik 

çalışmalara ihtiyaç olduğu bildirilmiştir (Krzyzaniak ve 

ark., 2021). 

      Kas-iskelet sistemi hastalıkları, kas iskelet sisteminde 

yer alan kas, tendon, ligament, kemik ve sinir dâhil olmak 

üzere pek çok dokuyu etkileyen sağlık problemleri olarak 

tanımlanmaktadır (Demirci ve ark., 2023). Yoğun iş gücü 

kullanımı gerektiren işlerde, uygun ve doğru olmayan 

vücut duruşunun ve hareketlerin çalışma sırasında 

tekrarlı olarak kullanılması sonucu ağrı ve yorgunluk 

oluşmakta, akabinde de kas iskelet sistemi hastalıkları 

ortaya çıkmaktadır. Bu durum verimliliğe, kaliteye ve 

maliyete olumsuz yansımakta; çalışan, işveren ve devlet 

açısından, maddi ve manevi ciddi kayıplara neden 

olmaktadır (Esen & Fığlalı, 2013). Literatürde uzun süre 

ayakta çalışmanın kas iskelet sistemi rahatsızlıklarına yol 

açtığını bu rahatsızlıkların ağrı, yorgunluk ve konforsuzluk 

ile ilişkili olduğunu gösteren araştırmalar mevcuttur (Ulu 

ve ark., 2007; Yapıcı, 2011). 

      Temizlik işçiliği, sık ve tekrarlı hareketler, eğilme, 

çömelme gibi uygun olmayan vücut duruşları, itme, 

çekme ve ağırlık kaldırma gibi aşırı güç gerektiren 

faaliyetleri içeren kas iskelet sistemi rahatsızlıklarının 

fazlaca görüldüğü iş kollarından biridir (Englehardt ve 

ark., 2000; Taş, 2017). Temizlik görevlilerinin yaşadığı 

sağlık sorunlarının başında bel-boyun ağrıları olmak üzere 

kas iskelet sistemi sorunları gelmektedir. Geri dönüşüm 

işçilerinin yer aldığı bir çalışmada işçilerin %90’ında baş, 

eklem, sırt, kas ağrısının daha yüksek oranda yaşadığı 

bildirilmiştir (Kars ve ark., 2014). Temizlik görevlilerinin 

yer aldığı bir başka çalışmada, görevlilerin %12’sinde bel 

ağrısı, %8’inde boyun ağrısı olduğu gösterilmiştir 

(Gündoğdu, 2016). 

      Literatürde temizlik görevlilerinin deneyimlediği farklı 

sağlık problemleri, kas iskelet sistemi sorunları, yorgunluk 

ve ağrı gibi yakınmalar özelinde çalışmalar yer almaktadır 

(Doğan ve ark., 2021; Hastürk ve ark., 2021). Bununla 

birlikte yaptığımız çalışma sırasında; temizlik 

görevlilerinde vücut farkındalığı, kas iskelet sistemi 

problemleri ve yorgunluğu aynı zamanda değerlendiren 

ülkemizde yapılmış bir araştırmaya rastlanmadı. Bu 

bağlamda çalışmamızın amacı, temizlik görevlilerinin 

vücut farkındalığı, kas iskelet sistemi problemleri ve 

yorgunluk düzeylerini tanımlamak ve bu parametrelerin 

birbiri ile ilişkili olup olmadığını araştırmaktır. Çalışmada 

elde edilen sonuçlar ile temizlik görevlileri için bireysel 

ve/veya grup olarak vücut farkındalığına yönelik 

programların planlanması düşünülmektedir. 

 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırma kesitsel tipte planlandı. Bu çalışmaya 15 Mayıs 

2023-16 Haziran 2023 tarihleri arasında Tokat 

Gaziosmanpaşa Üniversitesi’nin farklı birimlerinde çalışan 

temizlik görevlileri davet edildi. Katılımcıların nörolojik 

ve/veya ortopedik bir engeli olması dışlanma kriteri 

olarak belirlendi. Çalışma Tokat Gaziosmanpaşa 

Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Araştırmaları Etik 

Kurulu tarafından onaylandı (25.04.2023 tarih 7. oturum 

ve 01-37 karar sayılı karar no: 07.16) ve Helsinki 

Deklarasyonuna uygun olarak yürütüldü. Katılımcılara 

çalışma hakkında bilgi verildikten sonra gönüllü 

olanlardan yazılı onam alındı. 

Veri Toplama Araçları 

Çalışmaya başlamadan önce katılımcılara çalışma 

hakkında bilgi verildi. Ön değerlendirme formu 

kullanılarak, sosyo-demografik bilgiler (yaş, cinsiyet, boy, 

kilo, medeni durum, çocuk sayısı, aile yapısı, şu an 

yaşanılan yer, çalışma yılı, günlük işte çalışma süresi) 

kaydedildi. Katılımcıların vücut farkındalığı Vücut 

Farkındalık Anketi ile kas iskelet sistemi problemleri 

Cornell Kas İskelet Sistemi Rahatsızlıkları Ölçeği ile, 

yorgunluk düzeyleri Yorgunluk Şiddet Ölçeği ile 

değerlendirildi (Can ve ark., 2012; Erdinç, 2011; Karaca ve 

Bayar, 2021). 
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Vücut Farkındalık Anketi: Vücut kompozisyonunun 

normal ya da normal olmayan duyarlılık düzeyini 

belirlemeyi amaçlayan dört alt gruptan (vücut sürecindeki 

değişiklikler, uyku-uyanıklık döngüsü, hastalığın 

başlangıcında tahmin, vücut tepkileri tahmini) ve toplam 

18 ifadeden oluşan bir sorgulamadır. Katılımcıdan her 

ifade için bir ile yedi arası rakamlarla puanlama yapması 

istenmektedir. Ankette derecelendirme toplam puan 

olarak yapılmaktadır. Yüksek puan vücut duyarlılığının 

daha iyi olduğunu göstermektedir. Anketin Türkçe 

geçerlilik ve güvenirliliği Karaca ve Bayar tarafından 

gösterilmiştir (Karaca ve Bayar, 2021). 

Cornell Kas İskelet Sistemi Rahatsızlıkları Ölçeği (CKİSRÖ): 

Hedge ve ark. tarafından, çalışanların kas iskelet 

sistemlerinde son bir hafta içerisinde yaşadıkları ağrı sızı 

ve şikayetleri baz alarak oluşturulan bir ölçektir (Hedge ve 

ark., 1999). Ölçekte son yedi gün içerinde vücudun hangi 

bölümlerinde ağrı, sızı veya rahatsızlık hissedildiği 

sorulmaktadır. Eğer vücudun herhangi bir bölgesinde 

ağrı, sızı veya rahatsızlık hissedilmiş ise çalışanın bu ağrı, 

sızı veya rahatsızlığın şiddeti puanlaması istenmektedir, 

son olarak ise yaşadığı ağrı, sızı veya rahatsızlığın çalışma 

hayatını ne kadar engellediği sorulmaktadır. Bu sorular 

her bir vücut bölgesi için ayrı ayrı sorulmaktadır. Ölçek 

vücut bölgelerindeki kas iskelet sistemi problemlerinin 

sıklığını, şiddetini ve iş yeteneğine engel olup olmadığını 

sorgulamaktadır. Sonucun yüksek olması kas iskelet 

sistemi problemlerinin arttığını göstermektedir. Erdinç ve 

arkadaşları tarafından ölçeğin Türkçe’ye adaptasyonu ve 

güvenirlik çalışması yapılmıştır (Erdinç, 2011). 

Yorgunluk Şiddet Ölçeği: Dokuz maddeden oluşan 

ölçekte, kişi, her madde ile ne kadar aynı fikirde olduğunu 

1’den 7’ye kadar rakam seçerek belirtir. 1 hiç 

katılmadığını, 7 tamamen katıldığını belirtir. Ölçeğin puan 

aralığı 9-63’tür. 36 veya daha yüksek skor şiddetli 

yorgunluğu gösterir. Ölçeğin farklı popülasyonlarda 

geçerliliği ve güvenirliliği gösterilmiş olup Can ve Can 

Türkiye’de fibromiyaljili olgularda geçerli ve güvenilir 

olduğunu bildirmiştir (Can ve ark., 2012). 

İstatistiksel Analiz 

Verilerin istatistiksel analizlerinde SPSS 22.0 paket 

programı kullanıldı. Tanımlayıcı istatistikler hesaplandı. 

Sayısal değişkenlerin normalliği Kolmogorov–Smirnov 

testi ile incelendi. Ölçüm sonuçları, verilerin normal 

dağılmadığını gösterdiği için, ölçümler arası korelasyona 

Spearman korelasyon katsayısı ile bakıldı. Anlamlılık 

düzeyi p<0,05 olarak, etki büyüklüğü ölçütleri ise 0,20, 

0,50 ve 0,80 standart sapma olarak belirlendi ve sırasıyla 

zayıf, orta ve büyük olarak kabul edildi (Cohen, 1992). 

 

SONUÇLAR 

Çalışma 63 kadın 75 erkek toplam 138 kişi ile tamamlandı. 

Bireylerin çoğu evli (n=104, %75,4) ve çekirdek ailede 

yaşıyordu (n=114, %82,6).  Bireylerin yaş ortalaması 37,95 

± 9,7 yıl, ortalama çalışma süresi 9,49 ± 6,57 yıl, günlük 

çalışma süresi ise 8,2 ± 1,02 saat idi. Katılımcıların 

sosyodemografik özellikleri Tablo 1’de yer almaktadır. 

      CKİSRÖ sonuçlarına göre bireylerin 87,7’sinin en az bir 

bölgede kas iskelet sistemine ait rahatsızlık yaşadığı ve en 

sık omurga alt boyutunda (n=131, %73,2) bu 

rahatsızlıkların deneyimlendiği saptandı. YŞÖ ortalama 

puanlarına göre bireylerin %45,6’sının şiddetli yorgunluk 

şikâyeti olduğu tespit edildi. Bireylerin VFA’ya ait 

ortalama puanı 101,63 ± 16,9, CKİSRÖ ortalama toplam 

puanı 84,42 ± 173,04, YŞÖ ortalama toplam puanı 34,14 ± 

16,11 idi (Tablo 2). 

      Katılımcıların VFA ile CKİSRÖ toplam puanı ve alt 

boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki 

olmadığı saptandı (p>0,05). Benzer olarak VFA ile YŞÖ 

ortalama ve toplam puanı arasında istatistiksel olarak 

anlamlı ilişki olmadığı tespit edildi (p>0,05). Bununla 

birlikte CKİSRÖ’nün omurga, üst ekstremite, alt 

ekstremite alt boyutları ve toplam puanı ile YŞÖ ortalama 

puanı ve toplam puanları arasında zayıf düzeyde pozitif 

yönde istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu bulundu 

(p<0,01) (Tablo 3).

 

Tablo 1. Katılımcıların sosyo-demografik ve çalışma hayatına ait özellikleri 

  n % 
 

Cinsiyet 
 

Kadın 
Erkek 

63 
75 

45,7 
54,3 

 

Medeni Durum Evli 
Bekar 

104 
34 

75,4 
24,6 

 

Aile Yapısı Çekirdek 114 82,6  

 Geniş 24 17,4  

  min max X±SD 

Yaş  21,0 59,0 37,95± 9,7 

Günlük çalışma süresi (saat) 5 12 8,2 ± 1,02 

Çalışma yılı (yıl)  1 30 9,49 ± 6,57 
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Tablo 2. Bireylerin VFA, CKİSRÖ ve YŞÖ puanları 

Değişkenler (min-max) Min Max X±SD 

VFA  (18-126) 38 126 101,63 ± 16,9 

CKİSRÖ (üst ekstremite) (0-

720) 

0 540 25,35±65,13 

CKİSRÖ (alt ekstremite) (0-810) 0 570 34,73±80,38 

CKİSRÖ (omurga)  

(0-270) 

0 270 24,33±44,31 

CKİSRÖ (toplam)  

(0-1800) 

0 1380 84,42 ± 173,04 

YŞÖ (ortalama) (1-7) 1 7 3,81±1,75 

YŞÖ (toplam) (9-63) 9 63 34,34 ± 15,76 

VFA:, CKİSRÖ: Cornell Kas İskelet Sistemi Rahatsızlıkları Ölçeği, YŞÖ: Yorgunluk Şiddet Ölçeği 

 

Tablo 3. Bireylerin VFA, CKİSRÖ ve YŞÖ puanları arasındaki ilişki 

 VFA 

 

r   p 

CKİSRÖ 

(Omurga) 

 

r          p 

CKİSRÖ (Üst 

ekstremite) 

 

r          p 

CKİSRÖ  

(Alt 

Ekstremite) 

r          p 

CKİSRÖ (Toplam) 

r          p 

YŞÖ (Ort) 

 

r          p 

 

YŞÖ 

(Toplam) 

 

r  p 

VFA 1   - -0,058 0,499 -0,046 0,589 -0,044 0,611 -0,112 0,190 -0,020  0,813 -0,020  0,813 

CKİSRÖ 

(Omurga) 

 1     - 0,531 0,000* 0,385 0,000* 0,734 0,000* 0,240 0,005* 0,240 0,005* 

CKİSRÖ 

(Üst 

Ekstremite) 

  1 - 0,370  0,000* 0,658 0,000* 0,304 0,000* 0,304 0,000* 

CKİSRÖ  

(Alt 

ekstremite) 

   1 - 0,763 0,000* 0,441 0,000* 0,441 0,000* 

CKİSRÖ 

(Toplam) 

    1      - 0,461  0,000* 0,461  0,000* 

YŞÖ (ort)      1 - 1 - 

YŞÖ 

(Toplam) 

      1 - 

VFA:, CKİSRÖ: Cornell Kas İskelet Sistemi Rahatsızlıkları Ölçeği, YŞÖ: Yorgunluk Şiddet Ölçeği, *p<0,01 

TARTIŞMA 

Çalışmamızda temizlik görevlilerinin kas iskelet sistemi 

problemleri ile deneyimledikleri yorgunluk düzeyleri 

arasında zayıf düzeyde pozitif yönlü bir ilişki olduğu 

görüldü. Bu bağlamda kas iskelet sistemi problemleri 

arttıkça yorgunluk düzeyinin de arttığı saptandı. Ancak 

vücut farkındalığı düzeyi ile kas iskelet sistemi problemleri 

ve yorgunluk arasında anlamlı bir ilişki saptanmadı. 

Sonuçlar bu özel iş kolunda çalışan bireylerin kas iskelet 

sistemine ait tanımladıkları problemlere yönelik 

ergoterapi yaklaşımları ile yorgunluk düzeyinin de 

azalacağını düşündürmektedir. 

Temizlik çalışanları yaptıkları işe bağlı olarak farklı  

yaralanma riski yaşamaktadırlar. Bir üniversite 

kampüsündeki temizlik çalışanlarının mesleki risk ve 

hastalıklar konusundaki farkındalıklarının yüksek olduğu 

gösterilmiştir (Bahar ve ark., 2019). Eggerth ve ark.(2019), 

temizlik çalışanlarının işleriyle ilgili güvenlik tehlikelerinin 

farkında olsalar da değiştirme şanslarının olmadığını 

bildirmiştir. Mevcut çalışmada kullanılan vücut 

farkındalığı anketinde vücut sürecindeki değişiklikler, 

uyku-uyanıklık döngüsü, hastalığın başlangıcında tahmin, 

vücut tepkileri tahmini değerlendirildi. Katılımcıların 

vücut farkındalığı anketinde minumum 38 maksimum 126 
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puan aldığı saptandı. Sonuçlar vücut farkındalığı 

konusunda eğitime ihtiyaç olduğunu düşündürmüştür. Bu  

bağlamda temizlik çalışanları için vücut farkındalığının 

gelişimini destekleyen vücut farkındalığı terapisi, beden 

taraması, pasif gevşeme ve nefes farkındalığı 

eğitimlerinin yapılmasının önemli olduğu öngörülmüştür 

(Korucu ve ark., 2020). 

      Temizlik çalışanları farklı vücut bölgelerinde kas iskelet 

sistemi problemleri yaşamaktadırlar. Belediye temizlik 

çalışanları, hastane temizlik görevlileri ve dışarıda çalışan 

temizlik çalışanlarında en sık bel bölgesine ait ağrı şikâyeti 

bildirilmiştir (Alie ve ark., 2023; Doğan ve ark., 2021; 

Laithaisong ve ark., 2022; Medeni ve ark., 2024). Temizlik 

çalışanlarında tekrarlayan eğilme ve uzun süre ayakta 

durma kalça/bacak ve ayak/ayak bileği ağrılarıyla; ağır 

kaldırma bel, sırt, bilek/el ve ayak bileği/ayak ağrılarıyla; 

mola vermeden çalışma ise omuz, diz ve kalça/bacak 

ağrılarıyla ilişkilendirilmiştir (Medeni ve ark., 2024). Üst 

ekstremitelerde semptomlar ise temizlik aletlerini 

kullanırken ortaya çıkar, çünkü manipülasyonları 

sırasında kollar ve bileklerde çok tekrarlı fleksiyon ve 

ekstansiyon yönünde hareket açığa çıkar, sıklıkla kollar ve 

omuzlar kaldırılır ve süpürme, temizleme ve cilalama 

sırasında, ayrıca paspaslama sırasında kuvvet kullanılır. 

Bu nedenle, sıklıkla karpal tünel sendromu, epikondilit ve 

ağrılı omuz semptomları ortaya çıkar (Zamora-Chávez ve 

ark., 2020). Mevcut çalışmada katılımcıların %87,7’sinin 

en az bir vücut bölgesinde ağrı yaşadığı aynı zamanda 

literatür sonuçlarına benzer olarak en sık omurgayı 

ilgilendiren kas iskelet sistemi problemleri olduğu 

saptandı.  Sonuçlar hem temizlik sırasında hem de 

temizlik malzemelerinin taşınması sırasında çalışanların 

fizyolojik sınırın üzerinde çalıştığını düşündürmektedir. 

Bu bağlamda temizlik çalışanlarına yönelik ergonomi 

eğitiminin ivedi olarak yapılması gerektiği 

öngörülmektedir. 

      Yorgunluk, işçinin sağlığı ve güvenliğiyle ilgili bir işyeri 

tehlikesidir. Yorgunluk, kötü tasarlanmış vardiya 

düzenlerinden veya aşırı çalışma saatinden kaynaklanan 

sorunu ifade eder. Genellikle uzun süreli efor, uyku kaybı 

ve/veya iç saatin bozulması sonucu oluşan fiziksel 

ve/veya zihinsel performansta bir azalma olarak kabul 

edilir (Lasin ve ark., 2021). Otel odası temizlikçilerinin yer 

aldığı bir çalışmada çalışanların bir iş günü boyunca 

fizyolojik yorgunluk belirtileri sergiledikleri belirtilmiştir 

(Dinh-Dang ve ark., 2023). Ahmadi ve ark. (2022), hasta 

transfer ve hastane temizlik işlerini yapan hastane servis 

personelinin hem fiziksel hem de fizyolojik yorgunluk 

yaşadığını bildirmiştir. Etiyopya’da bir üniversitenin 

temizlik çalışanlarının yer aldığı araştırmada çalışanların 

%69.9’unun yorgun olduğu saptanmıştır (Melese ve ark., 

2020). Çalışmamızda katılımcıların hafif veya şiddetli 

yorgunluk hissettikleri, yorgunluk tanımlaması olmayan 

çalışan olmadığı saptandı. Katılımcıların %45.6’sı ise 

şiddetli yorgunluk yaşadığını bildirdi. Bu kapsamda 

sonuçlar önceki çalışma sonuçlarını desteklemektedir.      

Temizlik çalışanlarının yorgunluğunu azaltma sürecinde 

rehabilitasyon uzmanları enerji koruma prensiplerini ve 

ergonomik çalışma şekillerini öğretmede yol gösterici 

olmalıdır. 

      Vücut farkındalık düzeyi daha iyi olan sağlıklı 

yetişkinlerin genel ağrı düzeylerinin düşük olduğu 

bildirilmiştir (Erden ve ark., 2013). Bakım verenlerde ve 

temizlik görevlilerinde bel ağrısının önlenmesinde 

omurganın yapısı ve fonksiyonları, doğru çalışma 

pozisyonları gibi vücut farkındalığını destekleyen sağlık 

eğitiminin etkisi gösterilmiştir (Güneş ve ark., 2022). 

Temizlik çalışanlarında ise son 7 gün içinde boyun, 

dominant omuz ve üst sırtta bildirilen ağrı seviyesi ile 

ortalama basınç ağrı eşiği arasında ilişki olduğu 

bildirilmiştir (Binderup ve ark., 2011). Önceki 

çalışmalardan farklı olarak mevcut sonuçlarda vücut 

farkındalık düzeyi ile kas iskelet sistemine ait ağrı 

problemleri arasında ilişki görülmedi. Sonuçlar vücut 

farkındalığı ile ilgili daha objektif değerlendirme yapmaya 

ihtiyaç olduğunu düşündürmüştür. 

      Türker ve İnal (2023) 18-45 yaş aralığında sağlıklı 

yetişkinlerin yer aldığı çalışmalarında vücut farkındalık 

düzeyi ile yorgunluk arasında ilişki olmadığını bildirmiştir. 

Benzer şekilde sporcular ve sedanter bireylerin vücut 

farkındalığı ile yorgunluk düzeyleri arasında ilişki olmadığı 

gösterilmiştir (Emirzeoğlu ve ark., 2019). Güncel çalışma 

sonuçlarımızda da bireylerin vücut farkındalık düzeyleri 

ile yorgunluk düzeyleri arasında ilişki olmadığı görüldü. Bu 

durumun vücut farkındalığı anketinde yer alan 

maddelerin %50’sinin yorgunluk ile ilişkili olması ya da 

yorgunluk şiddeti ölçeğinin son bir haftalık durumu 

değerlendir iken, vücut farkındalığı anketinin daha genel 

bir değerlendirme olması ile bağlantılı olabileceği 

düşünülmüştür. 

      İşe bağlı kas-iskelet sistemi problemi yaşama riskini 

çalışma sırasında yaşanan zaman baskısı, iş deneyimi ve 

bitkinlik hissi artırabilir (Melese ve ark., 2020). 

Hemşirelerin yaşadıkları kas-iskelet sistemi rahatsızlıkları 

ile deneyim yılı, hemşire-hasta oranı ve kronik mesleki 

yorgunluk arasında anlamlı bir ilişki olduğu gösterilmiştir 

(Younan ve ark., 2019). Baysal ve ark. (2023) ise farklı 

alanlarda çalışan fizyoterapistlerde yorgunluk artışı ile 

tükenmişliğin de arttığını ancak kas iskelet sistemi 

yaralanmaları ile yorgunluk ve tükenmişlik arasında ilişki 

olmadığını saptamışlardır. Bu çalışmadan farklı olarak 

İsveçli atık toplayıcılarında iş sırasında yaşanan mesleki 

yorgunluk ile sosyal destek, liderlik ve kas iskelet sistemi 

ağrıları arasında ilişki olduğu gösterilmiştir. Araştırmacılar 
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işin fiziksel gerekliliklerinin mesleki yorgunluğa 

dönüşebileceğini ve kas-iskelet sistemi ağrısıyla 

ilişkilendirilebileceğine vurgu yapmışlardır (Huang ve ark., 

2025). İş sırasında deneyimlenen kas iskelet sistemi 

problemleri için tek belirleyici faktör çalışanın mevcut 

yorgunluk düzeyi olmamakla birlikte, yorgunluk bu 

durumu olumsuz etkileyen bir faktör olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Çalışmamızda kas iskelet sistemi problemleri 

yüksek olanların yorgunluk düzeylerinin de yüksek olduğu 

görüldü. Sonuçlar temizlik çalışanları için mola sürelerinin 

ayarlaması ve iş rotasyonunun planlanması gibi çalışan 

özelinde düzenlemelere ihtiyaç olduğunu 

göstermektedir. Bunun yanı sıra çalışanlara enerji koruma 

prensipleri ile zaman yönetimi gibi eğitimlerin 

verilmesinin de yorgunluğu ve olası kas iskelet sistemi 

problemlerini azaltacağı öngörülmektedir. 

      Çalışmada bazı kısıtlılıklar bulunmaktadır. Günlük 

çalışma saati ve çalışma yılı gibi parametreler kas iskelet 

sistemi problemleri ve yorgunluk için belirleyici olmakla 

birlikte iş sırasında kullanılan malzemeler ile 

havalandırma, aydınlatma, gürültü gibi iş çevresinin 

özellikleri de bu süreci olumlu ya da olumsuz etkileyebilir. 

Ancak bu çalışma temizlik görevlilerinde vücut 

farkındalığı, kas iskelet sistemi problemleri ve yorgunluk 

arasındaki ilişkiyi inceleyen bulabildiğimiz yayınlar 

arasındaki ilk çalışmadır. Bu nedenle çalışmanın öncü 

olması nedeniyle sonuçların önemli olduğunu 

düşünmekteyiz. Bununla birlikte ilerleyen çalışmalarda 

vücut farkındalığı, kas iskelet sistemi problemleri ve 

yorgunluğu etkilemesi olası diğer parametrelerin de 

araştırılması önerilmektedir. Diğer bir kısıtlılık ise işe bağlı 

yorgunluğun anket temelli olarak değerlendirilmesidir. 

Gelecekte yapılacak çalışmalarda geçerli ve güvenilir bir 

anket kullanımı ile birlikte EMG temelli 

değerlendirmelerin yapılması da tavsiye edilmektedir.  
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